
Bekanntmachung Heizkraftwerk Aichach

Preisblatt der Biomasse Wärmeverbund Aichach GmbH

gültig ab 01.04.2024

Grundpreis 472,66 €

Leistungspreis bis 50 kW 9,91 €/kW

ab 50 kW 19,47 €/kW

Arbeitspreis von 0 bis 50 MWh 135,67 €/MWh

von 50 bis 75 MWh 112,12 €/MWh

von 75 bis 100 MWh 103,22 €/MWh

von 100 bis 200 MWh 94,21 €/MWh

alle weiteren MWh 90,68 €/MWh

Messpreis Typ 1 66,24 €

Typ 2 78,80 €

Typ 3 111,94 €

Typ 4 151,37 €

Typ 5 227,69 €

Alle Preise incl. 19 % Mwst. Richard Brandner – Geschäftsführer



Beispielrechnung mit einem EFH
 bei einem Jahreswärmeverbrauch von 19,0 MWh 

und einer bestellten Leistung von 10,0 kW

Basis 01.0.2023
NEU

01.04.2024

Grundpreis (GP) 326,81 € 392,52 € 397,19 €

Leistungsabhängiger GP 83,30 € 83,30 € 83,30 €

Arbeitspreis (AP) 1.578,52 € 2.306,41 € 2.166,19 €

Messpreis 45,80 € 55,01 € 55,66 €

gesamt netto 2.034,43 € 2837,24 € 2.702,34 €

plus 7 %/19% Mwst. 142,41 € 198,61 € 513,44 €

gesamt brutto 2.176,84 € 3.035,85 € 3.215,78 €

Änderung der Nettopreise in % zur letzten Anpassung -4,75%
incl. Anpassung des Mehrwertsteuersatzes auf 19 %:   +5,93 %

Entfall der Wärmepreisbremse ab 01.04.2024!



Preisindizes

Basis 01.10.2023 01.04.2024
Veränderung 

in  % zu 
01.10.2023

Investitionsgüterin
dex
I=
Basis 2021=100

90,2 112,5 113,8 1,16 %

Lohnindex

L = 
Basis 2020 = 100 86,5 105,4 107,1 1,61 %

Stromindex
S=
Basis 2021=100 95,2 139,0 128,9 -7,27 %

Erdgasindex 
Industrie
EG =
Basis 2021=100

108,6 208,8 190,4 -8,81 %

Erdgasindex 
Haushalte
EGM =
Basis 2021=100

96,8 217,6 206,5 -5,10 %

Heizölindex
HELM = 70,6 83,4 90,4 8,39 %

Holzindex
Holz=
Basis 2021=100 169,4 225,1 206,1 -8,44 %



Preisanpassungsklausel

a) Grundpreis PG = PGO x [0,15 + 0,55 x (l/I0) + 0,3 x (L/LO)]

b) Arbeitspreis
PA = PAO x [0,8 x (0,15 x (L/LO) + 0,15 x (S/SO) + 0,05 x (EG/EGO) + 0,65 x (Holz/HolzO))
                  + 0,2 x [0,6 x (EGM/EGMO) + 0,4 x (HELM/HELMO) ] ]

Kostenkomponente

Marktkomponente

c) Messpreis PM = PMO x [0,15 + 0,55 x (l/I0) + 0,3 x (L/LO)]

PG neuer Grundpreis in EUR bzw. EUR/kW

PGO Grundpreis lt. Ziffer 1 in EUR bzw. EUR/kW

PA neuer Arbeitspreis in EUR/MWh

PAO Arbeitspreis lt. Ziffer 1 in EUR/MWh

PM neuer Messpreis in EUR

PMO Messpreis lt. Ziffer 1 in EUR

l

Arithmetisches Mittel des Investionsgüterindex (Erzeugnisse der 
Investitionsgüterproduzenten, GP-X002, Erzeugerpreisindex 
gewerblicher Produkte, Deutschland, Sonderpositionen GP2009). 
Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004

I0 1

Basiswert des Investitionsgüterindex (Erzeugnisse der 
Investitionsgüterproduzenten, GP-X002 Erzeugerpreisindex 
gewerblicher Produkte, Sonderpositionen GP2009, Statistisches 
Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004) mit Basis 2021=100 von 
90,2 (Arithmetisches Mittel III. und IV. Lieferquartal 2011*)

L

Arithmetisches Mittel des Lohnindex (VJ-Index der Tarifverdienste 
und Arbeitszeiten, Deutschland, WZ08-D Energieversorgung der 
tariflichen Monatsverdienste ohne Sonderzahlungen (VST066)),  
Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 62221-0002

LO 1

  

Basiswert des Lohnindex (VJ-Index der Tarifverdienste und 
Arbeitszeiten, Deutschland, WZ08-D Energieversorgung der 
tariflichen Monatsverdienste ohne Sonderzahlungen (VST066), 
Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 62221-0002 mit Basis  
2020=100 von 86,5 (Arithmetisches Mittel III. und IV. Lieferquartal 
2011*)

S

Arithmetisches Mittel des Stromindex (Elektrischer Strom bei 
Abgabe an gewerbliche Anlagen, GP09-351113, Erzeugerpreisindex 
gewerblicher Produkte, Deutschland, 6-Steller GP2009) 
Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004

SO 1

Basiswert für Stromindex (Elektrischer Strom bei Abgabe an 
gewerbliche Anlagen, GP09-351113, Erzeugerpreisindex 
gewerblicher Produkte, Deutschland, 6-Steller: GP2009, 
Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004) mit Basis 
2021=100 von 95,2 (Arithmetisches Mittel III. und IV. Lieferquartal 
2011*)

EG

Arithmetisches Mittel des Erzeugerpreisindex Erdgas bei Abgabe an 
Industrie, 1163 MWh/Jahr, GP09-352223100 (Erzeugerpreisindex 
gewerbliche Produkte, Deutschland, ausgewählte 9-Steller 
GP2009), Statistisches Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004

EGO 1

Basiswert für den Erdgasindex  bei Abgabe an Industrie, 1163 
MWh/Jahr, GP09-352223100 (Erzeugerpreisindex gewerbliche 
Produkte, Deutschland, ausgewählte 9-Steller GP2009, Statistisches 
Bundesamt  GENESIS-Tabelle 61241-0004) mit Basis 2021=100 von 108,6 
(Arithmetisches Mittel III. und IV. Lieferquartal 2011*)

EGM*

Arithmetisches Mittel des Erzeugerpreisindex Erdgas bei Abgabe an 
Haushalte, GP09-352221100 (Erzeugerpreisindex gewerbliche Produkte, 
Deutschland, ausgewählte 9-Steller GP2009),Statistisches Bundesamt 
GENESIS-Tabelle 61241-0004

EGMO 1

Basiswert für den Erzeugerpreisindex Erdgas bei Abgabe an Haushalte, 
GP09-352221100 (Erzeugerpreisindex gewerbliche Produkte, 
Deutschland, ausgewählte 9-Steller GP2009, Statistisches Bundesamt 
GENESIS-Tabelle 61241-0004) mit Basis 2021=100 von 96,8 
(Arithmetisches Mittel III. und IV. Lieferquartal 2011*)

HELM

Arithmetisches Mittel des Erzeugerpreisindex für leichtes Heizöl, 
Deutschland, „ bei Lieferung in Tankkraftwagen an Verbraucher 40 – 50 
hl/Auftrag, frei Verbraucher“, Berichtsort Rheinschiene, Statistisches 
Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0101

HELMO 

Basiswert des Erzeugerpreisindex für leichtes Heizöl, Deutschland, „ bei 
Lieferung in Tankkraftwagen an Verbraucher 40 – 50 hl/Auftrag, frei 
Verbraucher“, Berichtsort Rheinschiene, Statistisches Bundesamt 
GENESIS-Tabelle 61241-0101  von 70,6 (Arithmetisches Mittel III. und IV. 
Lieferquartal 2011)

Holz

Arithmetisches Mittel des Erzeugerpreisindex „Holz in Form von 
Plättchen oder Schnitzeln“ (GP09-161023, Erzeugerpreisindex 
gewerbliche Produkte, Deutschland, 6-Steller GP2009 Statistisches 
Bundesamt GENESIS-Tabelle 61241-0004

HolzO 1

Basiswert für den Erzeugerpreisindex „Holz in Form von Plättchen oder 
Schnitzeln“ (GP09-161023, Erzeugerpreisindex gewerbliche Produkte, 
Deutschland, 6-Steller GP2009, Statistisches Bundesamt GENESIS-
Tabelle 61241-0004) mit Basis  2021=100 von 169,4 (Arithmetisches 
Mittel III. und IV. Lieferquartal 2011*)

*M
Marktkomponente; dient der Abgrenzung gegenüber den 
kostenbasierten Indizes

Die Preise werden jeweils zum 1. April und 1. Oktober angepasst. Der Durchschnitt der Werte I, L, S, EG, EGM, HELM, Holz ist zum 1. April das arithmetische Mittel der Werte der Monate Juli bis 
Dezember des vorhergehenden Jahres und zum 1. Oktober der Monate Januar bis Juni des laufenden Jahres. Ab dem 01. Januar 2023 wurde die Veröffentlichung der Zahlenreihen des 

Statistischen Bundesamtes auf die Onlinedatenbank „Datenbank Genesis – Online“ (www-genesis.destatis.de) umgestellt.

1Die Basiswerte der Indizes (mit Ausnahme des Basiswertes für den Heizölindex) werden in einem Turnus von etwa 5 Jahren im Zuge von Umbasierungen des Statistischen Bundesamtes   
angepasst. Die dabei verwendeten Verkettungsfaktoren werden jeweils am Beispiel des vorhergehenden Preisanpassungstermin verprobt. Die letztmalige Anpassung erfolgten zum 01. Oktober 

2022 für den Lohnindex und zum 01.04.2024 für die Investitionsgüter-, Strom-, Erdgas- und Holzindizes. *Werte wurden im Zuge der Umbasierung rechnerisch angepasst.
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